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Độc lập- Tự do – Hạnh phúc  
 

Tây Ninh, ngày  18  tháng 4 năm 2014 

BÁO CÁO 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I /2014 

VÀ PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC QUÝ II/ 2014 

  

 I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC QUÝ I-2014 

1. Bảo đảm thông tin nhanh KTXH hàng tháng và quý 1/2014: 

Trong quý 1 năm 2014,  các phòng thống kê  nghiệp vụ Cục Thống kê đã 

thực hiện đầy đủ, kịp thời tất cả các báo cáo nhanh hàng tháng từng chuyên 

ngành, lĩnh vực: công nghiệp, thương mại- dịch vụ; giao thông vận tải, xuất nhập 

khẩu, giá cả, vốn đầu tư, tiến độ sản xuất nông nghiệp, xã hội môi trường với đầy 

đủ các biểu số liệu theo đúng chế độ báo cáo quy định kèm lời văn thuyết minh 

các biến động trong kỳ. 

Trên cơ sở nguồn số liệu báo cáo nhanh của các phòng nghiệp vụ và báo 

cáo định kỳ các sở ngành tỉnh, phòng thống kê tổng hợp tiến hành kiểm tra, xem 

xét số liệu, tập hợp thành bảng số liệu chung và thực hiện báo cáo phân tích đánh 

giá tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh hàng tháng và quý 1-2014 theo kế 

hoạch của TCTK, đồng thời phục vụ yêu cầu đánh giá kết quả thực hiện nhiệm 

vụ KTXH của các cấp lãnh đạo địa phương.  

Song song đó, hàng tháng các Chi cục Thống kê huyện, thành phố đều 

thực hiện báo cáo phân tích phản ánh toàn diện, kịp thời diễn biến các mặt kinh 

tế, văn hoá, xã hội trên địa bàn huyện theo Kế hoạch của Cục Thống kê tỉnh và 

phục vụ công tác quản lý điều hành của lãnh đạo đảng bộ và chính quyền địa 

phương.  

 2. Triển khai và tổ chức thực hiện các cuộc điều tra thống kê: 

1.1. Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ, thời điểm 1-4-2014 

Thực hiện phương án Điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ thời điểm 1/4/2014, 

ban hành theo Quyết định số 1253/QĐ-TCTK ngày 22 tháng 11 năm 2013 của 

Tổng cục trưởng Tổng cục Thống kê; trong Quý 1-2014, phòng thống kê dân số 

văn xã đã tham mưu lãnh đạo Cục Thống kê, tổ chức tốt công tác triển khai và 

thực hiện hoàn tất các khâu chuẩn bị cho cuộc điều tra kịp thời theo đúng theo 

tiến độ trung ương quy định. Các chi cục thống kê huyện, thành phố triển khai 
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các xã, phường, thị trấn tổ chức khảo sát thực địa, vẽ sơ đồ-lập bảng kê ở 501 địa 

bàn điều tra, tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện.  Kết quả nghiệm thu, 

100% các địa bàn điều tra đều hoàn tất công tác chuẩn bị đúng tiến độ. Tất cả địa 

bàn điều tra đều có đầy đủ sơ đồ-bảng kê danh sách hộ điều tra bảo đảm như 

phương án điều tra yêu cầu. 

Trong quý, Cục Thống kê tổ chức thành công hội nghị triển khai Kế hoạch 

và các lớp tập huấn  nghiệp vụ điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ, thời điểm 

1/4/2014. Toàn tỉnh đã tổ chức được 9 lớp tập huấn nghiệp, với sự tham gia của 

hơn 200 điều tra viên, tổ trưởng điều tra, giám sát viên cấp tỉnh, cấp huyện.  Hiện 

công tác điều tra đang được triển khai thực hiện tại các địa bàn điều tra, với tiến 

độ được đảm bảo theo quy định, một số huyện có khả năng hoàn thành trước tiến 

độ đề ra. Giám sát viên cấp tỉnh tăng cường công tác giám sát tại địa bàn; kết hợp 

với đoàn giám sát TW tiến hành giám sát được 5/9 huyện, thành phố và sẽ tiếp 

tục giám sát 4 huyện còn lại trong tháng 4/2014. 

 1.2. Các cuộc điều tra thường xuyên trong kế hoạch 

Quý 1/2014, toàn Ngành đã  triển khai và tổ chức thực hiện tốt các cuộc 

điều tra thường xuyên theo Chương trình điều tra thống kê quốc gia, bảo đảm 

đúng phương án  quy định. Các phòng thống kê nghiệp vụ làm tốt khâu chuẩn bị, 

tổ chức thành công 3 Hội nghị triển khai kế hoạch điều tra thống kê năm 2014 

cho từng lĩnh vực:  nông lâm nghiệp và thủy sản; công thương; dân số lao động. 

Cán bộ nghiệp vụ Cục Thống kê tỉnh hướng dẫn nghiệp vụ điều tra thu thập 

thông tin, công tác kiểm tra giám sát tại địa bàn cho các  thống kê viên Chi cục 

Thống kê huyện, thành phố, các  giám sát viên điều tra của Cục Thống kê.   

Trong quá trình tổ chức điều tra, công tác giám sát điều tra được các phòng 

nghiệp vụ thực hiện rất tốt. Trưởng phòng phân công giám sát viên theo từng khu 

vực, thường xuyên đôn đốc và kiểm tra chặt chẽ, mỗi cuộc điều tra đều được tổ 

chức nghiệm thu và tiến hành phúc tra để đánh giá chất lượng.  

Trong quý, lãnh đạo, thống kê viên toàn ngành Thống kê tỉnh đã triển khai 

và tổ chức thực hiện tốt 15 cuộc điều tra thường xuyên theo Chương trình điều 

tra thống kê quốc gia, xử lý kết quả, lập báo cáo gửi về TCTK đầy đủ, đúng  biểu 

mẫu,  bảo đảm thời gian theo quy định, cụ thể là: 

- Điều tra XDCB năm 2013 và quý 1/2014;  Điều tra VĐT quý 1/2014; 

- Điều tra chăn nuôi thời điểm 01/01/2014;  Điều tra chăn nuôi thời điểm 

01/4/2014; Điều tra DTGT vụ Đông xuân 2014;  

- Điều tra Doanh nghiệp; Điều tra cá thể; Điều tra mẫu công nghiệp; Điều 

tra GTVT; Điều tra thương mại và dịch vụ; Điều tra XNK hàng tháng; điều tra 

giá tiêu dùng, giá sản xuất;. 

- Điều tra lao động việc làm thường xuyên hàng tháng; khảo sát mức sống 

dân cư và điều tra quyền số chỉ số giá tiêu dùng năm 2014. 
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 3. Thực hiện các nhiệm vụ, công tác khác: 

 3.1. Nghiệp vụ chuyên môn: 

 Ngoài khối lượng công việc theo kế hoạch công tác TCTK  đã giao từ đầu 

năm, trong quý này các phòng thống kê nghiệp vụ Cục Thống kê phải thực thêm 

nhiều công tác nghiệp vụ chuyên môn khác theo yêu cầu của các Vụ chuyên 

ngành TCTK và Lãnh đạo địa phương như,  tập hợp số liệu, tính toán các chỉ tiêu 

bổ sung, lập các báo cáo chuyên đề, cụ thể là: 

 - Báo cáo số liệu KTXH quý 1/2014 phục vụ địa phương (theo giá cố định 

94 để đánh giá thực hiện Nghị quyết của tỉnh); 

 - Chuyển đổi số liệu các chỉ tiêu KH năm 2014 và các chỉ tiêu Nghị quyết 

Tỉnh Đảng bộ  đến năm 2015 từ giá so sánh 1994 sang giá so sánh 2010 phục vụ 

yêu cầu địa phương; 

 - Rà soát tính toán lại các chỉ tiêu Giá trị SX, Chi phí trung gian, giá trị 

tăng thêm và một số chỉ tiêu về sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm công nghiệp 

chủ yếu ... theo giá so sánh 2010 và giá hiện hành theo 4 chuyên đề của các năm 

2011, 2012, 2013 (theo yêu cầu của Vụ TKQG); 

 - Giám sát chi cục thống kê huyện, thành phố thực hiện công tác hướng 

dẫn, kiểm tra giám sát, phúc tra thẩm định các xã tiến hành điều tra thu nhập, 

đánh giá tiêu chí 10, thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

theo sự phân công của Chủ tịch UBND tỉnh; 

  3.2. Thanh tra thống kê-pháp chế: 

 Trong quý 1/2014, Lãnh đạo Cục chỉ đạo phòng Thanh tra và các phòng 

nghiệp vụ tăng cường công tác thanh kiểm tra nghiệp vụ, đã thực hiện được: 

 -  2 cuộc thanh tra việc chấp hành chế độ báo cáo của 2 doanh nghiệp có 

vốn đầu tư nước ngoài; 

 - Tổ chức 5 Đoàn kiểm tra nghiệp vụ do Lãnh đạo Cục làm trưởng đoàn, 

thực hiện  công tác kiểm tra, giám sát công tác vẽ sơ đồ-lập bảng kê, điều tra dân 

số và nhà ở giữa kỳ, điều tra doanh nghiệp v.v…tiến hành ở 12 xã, phường, thị 

trấn  thuộc thành phố Tây Ninh và 8 huyện trong tỉnh; 

 - Tiếp Đoàn công tác do Lãnh đạo TCTK làm trưởng đoàn, phối hợp với 

Đoàn tiến hành kiểm tra công tác điều tra dân số và nhà ở giữa kỳ ở xã Trường 

Đông huyện Hòa Thành; Tiếp và phối hợp với Đoàn Giám sát viên TCTK, thực 

hiện giám sát điều tra ở 4 huyện, thành phố; 

  Về công tác pháp chế, trong quý phòng thanh tra và phòng tổng hợp đã 

phối hợp với các phòng nghiệp vụ khác, trưng cầu ý kiến cán bộ công chức trong 

Ngành, tham mưu Ban lãnh đạo Cục,  lập  được văn bản Góp ý Dự thảo sửa đổi 

Luật Thống kê gửi về TCTK kịp thời theo yêu cầu của trung ương. 

 3.3. Tổ chức, Hành chính và Thi đua khen thưởng; 
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 3.3.1- Về công tác tổ chức cán bộ, đào tạo bồi dưỡng:  

 Trong quý 1/2014, Cục đã cử  2 Đoàn đại biểu do lãnh đạo Cục làm trưởng 

đoàn dự các lớp tập huấn  của TCTK gồm: Hội nghị tập huấn nghiệp vụ hướng 

dẫn thực hiện Đề án xây dựng vị trí việc làm, tại tỉnh Hậu Giang và Hội nghị 

hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi, đánh giá thực hiện Chiến lược phát triển Thống kê 

Việt Nam, giai đoạn 2011-2020 tại Đồng Nai. 

 Lãnh đạo Cục  ban hành quyết định thành lập Tổ xây dựng Đề án,tổ chức  

tập huấn và triển khai thực hiện Đề án xây dựng vị trí việc làm 2014 đến tất cả 

các phòng cơ quan Cục và Chi cục Thống kê huyện, thành phố; 

 Về công tác bổ nhiệm cán bộ, phòng Tổ chức Hành chính Cục đã hoàn tất 

thủ tục theo đúng quy trình, tham mưu lãnh đạo Cục ban hành Quyết định bổ 

nhiệm 1 Phó Chi cục trưởng Chi cục Thống kê huyện Bến Cầu, kiện toàn lãnh 

đạo ở 8/9 Chi cục Thống kê huyện, thành phố (hiện cả tỉnh chỉ còn huyện Tân 

Biên khuyết 1 Phó Chi cục trưởng). 

 Trong quý, Lãnh đạo Cục cũng đã thông báo thời gian được nghỉ hưu cho 

3 trường hợp (1 ở cơ quan Cục và 2 ở huyện) đến tuổi nghỉ hưu trong năm 2014 

theo đúng chế độ quy định. Đặc biệt, Cục đã tổ chức họp mặt cán bộ công chức 

để chia tay nguyên Cục trưởng, được nghỉ hưu từ ngày 1/3/2014; Tiếp Lãnh đạo 

Tổng cục Thống kê và tổ chức Lễ trao quyết định bổ nhiệm Cục trưởng mới. 

 Về đào tạo bồi dưỡng cán bộ, thực hiện công văn triệu tập các lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ của TCTK, Cục đã cử 12 lượt công chức tham gia các khóa bồi 

dưỡng nghiệp vụ chuyên môn ở Đồng Nai, TP HCM và Hà Nội. Đến cuối quý 

1/2014, toàn ngành  có 1 công chức đang theo học Đại học chuyên ngành Thống 

kê ở Đồng Nai, 4 công chức học Trung cấp chính trị ở trường Chính trị tỉnh. 

 3.3.2- Về công tác thi đua khen thưởng: 

 Khối cơ quan Cục: 

 Căn cứ đánh giá của các Trưởng phòng về kết quả thực hiện nhiệm vụ 

được giao của từng công chức, đã được bộ phận Thi đua khen thưởng Cục tổng 

hợp và thông qua Ban lãnh đạo Cục tại các cuộc họp định kỳ với các trưởng phó 

phòng Cục đánh giá thực hiện nhiệm vụ công tác hàng tháng; Trong quý1/2014, 

100% cán bộ công chức cơ quan Cục đều hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, đạt 

100% điểm thi đua được giao theo kế hoạch và xếp loại A. 

  Khối huyện thị: 

 Căn cứ  kết quả thi đua, do bộ phận Thi đua khen thưởng Cục tổng hợp từ 

đánh giá của các bộ phận chức năng cơ quan Cục, đối với kết quả thực hiện 

nhiệm vụ của các Chi cục Thống kê huyện, thành phố theo kế hoạch được giao; 

đã thông qua Ban lãnh đạo Cục, các trưởng phó phòng và thông báo đến các 

huyện, thành phố hàng tháng, quý 1/2014 kết quả cụ thể như sau: 
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Xếp 

hạng 

Chi cục Thống kê 

huyện, thành phố 

Điểm 

kế hoạch 

Điểm 

thực hiện 

Tỷ lệ % 

hoàn thành 

kế hoạch 

1 Châu Thành 697,8 697,1 99,90 

2 Dương Minh Châu 625,3 624,6 99,88 

3 Tân Châu 603,5 602,3 99,801 

4 Hòa Thành 574,0 572,9 99,800 

5 TP Tây Ninh 752,0 750,3 99,77 

6 Bến Cầu 512,3 510,5 99,65 

7 Tân Biên 608,5 606,1 99,60 

8 Trảng Bàng 536,8 534,5 99,56 

9 Gò Dầu 549,8 547,1 99,51 

 3.3.3- Về công tác Tài chính, Hành chính quản trị: 

 Đối với công tác tài chính, phòng Tổ chức-Hành chính Cục đã phối hợp 

với các phòng nghiệp vụ, tham mưu Lãnh đạo Cục phê duyệt Dự toán kinh phí 

hoạt động năm 2014, công khai đến tất cả các phòng ban, Chi cục Thống kê 

huyện, thành phố;  ban hành Quyết định giao Dự toán kinh phí hoạt động năm 

2014 cho các Chi cục Thống kê huyện, thành phố;  lập Báo cáo quyết toán tài 

chính năm 2013 và các báo cáo khác theo yêu cầu của Vụ Kế hoạch-Tài chính 

(TCTK), Sở Tài chính tỉnh v.v… 

 Công tác Quản trị Hành chính tại cơ quan Cục, trong Quý 1/2014 đã duy 

trì hoạt động tốt, phục vụ đáp ứng yêu cầu các hoạt động chuyên môn nghiệp vụ 

và nhiệm vụ chung của cơ quan; bảo đảm lái xe an toàn,  bảo vệ an toàn tài sản, 

vật liệu, tài liệu cơ quan, bảo đảm việc giữ gìn trật tự, môi trường làm việc. 

II- ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC:  

1- Những mặt làm được: 

 - Toàn thể cán bộ, công chức người lao động đoàn kết, chủ động bám sát 

kế hoạch công tác được giao, thực hiện các phần nghiệp vụ đảm bảo khối lượng 

công việc, đúng yêu cầu về biểu mẫu và đúng thời gian qui định.  

- Kịp thời nắm bắt những thay đổi về chuyên môn, nghiệp vụ, xây dựng lại 

các Kế hoạch điều tra phù hợp với hướng dẫn của Tổng cục Thống kê ; 

- Tổ chức triển khai, thực hiện tốt các cuộc điều tra; công tác kiểm tra giám 

sát được tăng cường; 
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- Công tác  phối hợp giữa Cục Thống kê và các Sở ngành địa phương ngày 

càng chặc chẽ hơn trong việc thực hiện báo cáo đánh giá tình hình KTXH quý 

1/2014, số liệu thống kê giữa Cục và các Ngành ít có sự chênh lệch. 

2- Tồn tại, hạn chế: 

- Chưa kịp thời nắm bắt những hiện tượng kinh tế phát sinh trong các lĩnh 

vực nông, lâm nghiệp và thủy sản dẫn đến công tác dự báo còn hạn chế, số liệu 

ước tính còn chênh lệch nhiều so với số liệu sơ bộ và chính thức, số liệu còn phải 

xử lý, chỉnh sửa nhiều; 

- Công tác phân tích, đánh giá, nhận định tình hình các lĩnh vực, nhìn 

chung còn hạn chế, chưa sâu, chưa phản ánh được hết những nguyên nhân biến 

động, chưa  sát với tình hình thực tế tại địa phương; 

- Đội ngũ cộng tác viên  điều tra thống kê chuyên nghiệp còn ít, điều tra 

viên  kiêm nhiệm (cán bộ xã, ấp) ở cơ sở lại thường xuyên thay đổi đã làm ảnh 

hưởng đến tiến độ điều tra và chất lượng thông tin thu thập được; 

- Công tác kiểm tra, giám sát của cấp huyện còn yếu; công tác triển khai 

điều tra một số huyện không bảo đảm yêu cầu về thời gian và nội dung, không 

bám theo phương án điều tra. 

- Công tác tuyên truyền về các cuộc điều tra của các Chi cục Thống kê 

cũng như của các điều tra viên chưa tốt, đơn vị điều tra chưa thông hiểu mục đích 

ý nghĩa cuộc điều tra nên mức độ hợp tác, kê khai thông tin chưa đầy đủ hoặc 

chưa chính xác, ảnh hưởng nhiều đến kết quả điều tra; 

- Việc chấp hành kỷ luật các khóa tập huấn nghiệp vụ điều tra chưa cao. 

Vẫn còn tình trạng học viên thiếu tập trung khi nghe giảng dẫn đến còn sai sót 

trong quá trình thực hiện điều tra thu thập thông tin tại địa bàn; 

- Công tác phối kết hợp với các ngành liên quan trong quá trình triển khai 

thực hiện các cuộc điều tra còn nhiều hạn chế; đặc biệt là công tác phối hợp với 

cơ quan thuế trong việc triển khai điều tra doanh nghiệp trên địa bàn các huyện, 

thành phố, dẫn đến sót nhiều doanh nghiệp mới; 

- Chất lượng báo cáo KTXH một số huyện, thành phố chưa cao, nội dung 

chưa sâu sắc, thiếu tính phân tích thống kê, dẫn cứ số liệu còn nhiều sai sót, có 

báo cáo giữa bảng số liệu và  lời văn trong báo cáo còn không khớp nhau. 

- Nhiều  báo cáo chuyên ngành của các Chi cục Thống kê huyện, thành 

phố chưa được kiểm soát tốt, thiếu kiểm tra trước khi Lãnh đạo Chi cục Thống kê 

phê duyệt, nên còn nhiều lỗi sai sót, ảnh hưởng đến chất lượng báo cáo. VD/- 

Báo cáo kết quả Điều tra VĐT quý  và Xây dựng quý có huyện, số liệu chi tiết 

cộng lên không bằng tổng số.... 
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- Tình trạng chấp hành  Quyết định điều tra doanh nghiệp còn chưa tốt. 

Một số huyện, thành phố một số doanh nghiệp chậm nộp báo cáo phải liên hệ 

nhiều lần mới thu thập được thông tin. 

3- Một số nguyên nhân chính: 

Về nguyên nhân khách quan: 

Việc kiểm soát báo cáo chưa tốt, công tác kiểm tra giám sát còn yếu ở một 

số Chi cục Thống kê huyện, thành phố do trong quý, phải  thực hiện các khâu 

chuẩn bị cũng như  triển khai nhiều cuộc điều tra dồn  vào cùng một thời điểm 

(1/4), trong điều kiện nhân lực còn ít, lại bị chi phối do số lượng tham gia các 

khóa bồi dưỡng nghiệp vụ khá nhiều (có huyện 3/5 công chức đi học) nên ảnh 

hưởng đến việc tập trung lực lượng cho công việc; 

Do TCTK chưa ban hành Quy chế cộng tác viên thống kê, nên chưa có cơ 

chế, nhằm xây dựng đội ngũ công tác viên điều tra thống kê chuyên nghiệp ở cơ 

sở, phần lớn còn phải sử dụng điều tra viên thống kê là cán bộ địa phương (xã, 

ấp) nên chất lượng chưa cao, lại thường xuyên biến động; 

Về nguyên nhân chủ quan: 

Một số Lãnh đạo và công chức các Chi cục Thống kê huyện, thành phố 

chưa đầu tư nhiều thời gian nghiên cứu nghiệp vụ và phương án điều tra nên 

trong công tác chỉ đạo và thực hiện các cuộc điều tra ở cơ sở còn nhiều sai sót, 

chất lượng thông tin không cao, các phòng nghiệp vụ phải xử lý rất khó khăn; 

Việc quản lý học viên chưa chặc chẽ và ý thức chấp hành kỷ luật của một 

số học viên còn kém trong các lớp tập huấn nghiệp vụ, dẫn đến tình trạng không 

nắm vững nghiệp vụ khi tham gia điều tra, ảnh hưởng đến chất lượng điều tra; 

Lãnh đạo các Chi cục Thống kê huyện, thành phố còn xem nhẹ công tác 

tuyên truyền, cũng như thiếu giám sát nhắc nhỡ điều tra viên phải làm tốt công 

tác tuyên truyền, giải thích mục đích, ý nghĩa cuộc điều tra cho đơn vị điều tra; 

Việc phân công kiểm soát báo cáo ở một số CCTK huyện, thành phố chưa 

chặc, nhiều báo cáo khoán trắng cho 1 công chức thực hiện, nên thường mắc các 

lỗi sai sót đơn giản, do chưa qua kiểm tra. 

4- Các giải pháp khắc phục cần lưu ý thực hiện: 

 - Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhất là kiểm tra, giám sát của 

cấp huyện. 

 - Chú trọng đến công tác tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của các cuộc điều 

tra thống kê, tuyên truyền Luật Thống kê và các văn bản khác có liên quan đến 

công tác thống kê. 

 - Phối kết hợp chặt chẽ với các ngành liên quan trong quá trình triển khai 

thực hiện các cuộc điều tra cũng như trong thực hiện nhiệm vụ, công tác chuyên 

môn của ngành. 



 8 

 - Tăng cường công tác thanh tra những đơn vị không chấp hành hoặc chậm 

trễ trong việc thực hiện chế độ báo cáo cũng như cung cấp thông tin trong các 

cuộc điều tra thống kê. 

III- PHƯƠNG HƯƠNG NHIỆM VỤ QUÝ 2-2014:  

- Các phòng chủ động bám sát kế hoạch của TCTK thực hiện tốt về chất 

lượng, đảm bảo đủ về số lượng và đúng thời gian quy định.  

- Triển khai thực hiện tốt các cuộc điều tra:  

+ Kiểm tra, xử lý, nghiệm thu tổng hợp phiếu ĐTDN năm 2014 đúng theo 

yêu cầu kế hoạch đề ra. 

+ Điều tra XDCB quý 2/2014; Điều tra VĐT quý 2/2014; 

+ Điều tra DT, NS, SL vụ Đông xuân 2013 - 2014; Điều tra chăn nuôi thời 

điểm 01/07/2014;  

+ Điều tra lao động việc làm hàng tháng; nghiệm thu, nhập tin điều tra 

KSMS kỳ 1/2014;  

+ Xây dựng kế hoạch giám sát 04 huyện còn lại của Điều tra dân số giữa 

kỳ năm 2014; ban hành công văn nhắc nhở những sai sót qua đợt giám sát của 

TW. 

- Công tác khác :  

+ Hướng dẫn tính GTSX một số ngành kinh tế chủ yếu theo giá so sánh 

2010 cho Chi cục Thống kê các huyện, thành phố.  

+ Hoàn tất tính GTSX nông, lâm nghiệp và thủy sản, công nghiệp, xây 

dựng chia theo huyện, thành phố từ năm 2010 đến 2013 (theo giá so sánh năm 

2010), công bố trong Niên giám Thống kê tỉnh, huyện. 

+ Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cuộc điều tra, các phần 

nghiệp vụ; hỗ trợ các huyện, thành phố kiểm tra, giám sát công tác điều tra thu 

nhập hộ dân cư đánh giá tiêu chí 10 của Bộ tiêu chí Quốc gia về Xây dựng nông 

thôn mới tại các xã trọng điểm trên địa bàn tỉnh. 

+ Biên soạn Niên giám thống kê năm 2013 tỉnh và huyện; 

+ Tiếp tục rà soát tính toán lại các chỉ tiêu Giá trị SX, Chi phí trung gian, 

giá trị tăng thêm và một số chỉ tiêu về sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm công 

nghiệp chủ yếu .... theo giá so sánh 2010 và giá hiện hành theo 04 chuyên đề của 

các năm 2011, 2012, 2013. 

+ Làm tờ trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát 

triển thống kê Việt Nam giai đoạn 2011-2020 và tầm nhìn đến năm 2030 trên địa 

bàn tỉnh.  

+ Hoàn thành Đề án xây dựng vị trí việc làm 2014 đúng tiến độ.  
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+ Báo cáo quyết toán 2013, quý 1-2014; báo cáo vốn niên độ 2014; báo 

cáo vốn đầu tư quý 2-2014; ... . 

+ Kiểm tra quyết toán kinh phí thường xuyên, các cuộc điều tra của các 

huyện, thành phố.  

 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch công tác quý 

I/2014  và phương hướng, nhiệm vụ công tác quý II năm 2014 của Ngành Thống 

kê tỉnh Tây Ninh, đề nghị các Trưởng phòng cơ quan Cục, Chi cục trưởng các 

Chi cục Thống kê huyện, thành phố nghiên cứu, quán triệt trong cán bộ, công 

chức đơn vị mình tổ chức thực hiện để hoàn thành tốt nhiệm vụ công tác trong 

quý 2 và các quý tiếp theo năm 2014./. 

 

 

                          CỤC TRƯỞNG 

Nơi nhận:                   (Đã ký) 

- BLĐ Cục; 

- Các phòng cơ quan Cục; 

- Chi cục TK huyện, TP; 

- Lưu PPCĐ.  

                      Nguyễn Đình Bửu Quang 


